quantum adhuc bonorum codicum in abdito sit, vel retrusum ob negligentiam, vel suppressum quorundam ambitione, quibus hoc vnum cordi est, vt soli sapere videantur. Tum denique cognitum erit, quam prodigiosis mendis scateant autores, etiam hi, qui nunc satis emendati putantur. Cuius rei si cui libebit velut
 260 ex degustatione coniecturam facere, Plinianas epistolas, quae propediem ex Aldina officina prodibunt in lucem, cum vulgatis exemplaribus conferat, quodque ibi deprehenderit, idem in aliis expectet autoribus. Herculaneum mehercule facinus ac regio quodam animo dignum, rem tam diuinam quasi funditus collapsam orbi restituere, latentia peruestigare, eruere retrusa, reuocare extincta,
 265 sarcire mutila, emendare tot modis deprauata, praecipue vulgarium istorum excursorum vitio, quibus vnus etiam aureoli lucellum antiquius est quam vel vniuersa res literaria. | Adde iis, quod quantumlibet exaggeres eorum laudem, qui respublicas sua virtute vel tuentur, vel etiam augent, in re certe prophana, tum angustis circumscripta spatiis versantur. At qui literas collapsas vindicat, nam id pene
 270 difficilius quam genuisse, primum rem sacram molitur et immortalem, tum non vnus alicuius prouinciae, sed omnium vbique gentium, omnium seculorum negocium agit. Postremo quondam principum hoc munus erat, inter quos praecipua Ptolemaei gloria; quanquam huius bibliotheca domesticis et angustis parietibus continebatur, Aldus bibliothecam molitur, cuius non alia septa sint, quam
 275 ipsius orbis. In hanc digressiunculam non abs re mihi videor expatiatus, nempe quo studiosi hoc impensius his insignis et faueant, et delectentur, postea quam cognouerint a tam inclytis autoribus fluxisse, praeterea, quid sibi velint, intellexerint, denique, cum meminerint, quantum bonae rei delphinus ille polliceatur, si quis modo deus pulcherrimis conatibus dexter adfuerit.

280 [F] A diuerticulo repetetur fabula, si prius exposuero querelam de typographis quibusdam pessime de re literaria merentibus. Non est noua querimonia, nunquam tamen iustior quam hisce temporibus, quibus haec mihi, [F] quarta, ni fallor, [F] parabatur editio. Ea fuit anno 1525. Venetorum vrbs multis quidem nominibus celeberrima, per Aldinam tamen officinam celebrior est, adeo vt quicquid librorum isthinc adfertur ad exterarum nationes, ob ciuitatis tantum titulum
 285 ilico sit vendibilis. Atqui eius nominis lenocinio sordidi quidam typographi sic abutuntur, vt vix ab vlla ciuitate nobis veniant autores impudentius deprauati, nec ii sane quilibet, sed omnium primi, velut Aristoteles, M. Tullius et Quintilianus, ne quid querar de sacris voluminibus. Curatum est legibus, ne quis
 290 consuat calceum, ne quis faciat scrinium, nisi fuerit ab eius opificii sodalicio comprobatus; et tantos autores, quorum monumentis etiam religio debetur, emittunt in vulgus adeo literarum ignari, vt ne legere quidem possint, adeo ignaui, vt nec relegere libeat, quod excuditur, adeo sordidi, vt citius patiantur sex milibus mendarum oppleri bonum librum quam paucis aureolis velint conducere, qui praesit castigationi. Nec vlli magnificentius pollicentur in titulis, quam
 295 qui impudentissime deprauant omnia. Ex legum autoritate datur redibitio, si quis pannum vt cocco tinctum vendiderit, si deprehendatur in tinctura nihil additum cocci; quin multa afficitur quisquis in huiusmodi mercibus fucum fecit; et lucro

suo, vel furto potius fruitur, qui eadem opera tot hominum milibus imponit?
 300 Olim et in describendis libris adhibebatur religio non minor, quam nunc adhibetur in notariis publicis ac iuratis, certe maior debebatur; nec aliunde tam prodigiosa librorum confusio profecta est, quam quod obscuris quibuslibet et monachis imperitis, mox etiam mulierculis citra delectum rei tam sacrae tractatio committebatur. At quantum est mali, quod adfert scriba negligens aut indoc-
 305 tus, si conferas typographum? Et hic oscitant leges publicae: punitur, qui vendit pannum apud Britannos tinctum pro panno tincto apud Venetos, et audacia sua fruitur, qui meras cruces et ingenii tormina vendit pro bonis autoribus. Dices: 'non est venditoris emptori praestare quoduis vitium'. Certe hic debebat esse, si titulus promittit exactam diligentiam, et liber scaturit mendis. Et sunt errata, quae
 310 nec ab eruditis statim deprehenduntur; iam typographorum innumerabilis turba confundit omnia, praesertim apud Germanos. Non licet cuius pistorem esse, typographia quaestus est nulli mortalium interdictus. Nec tutum est quiduis pingere aut loqui, at quamvis materiam excudere fas est. Vbi terrarum non volitant nouorum libellorum examina? Quorum si singuli adferrent aliquid scitu dignum,

259 hi *G-I*: ii *A-F*.

267 iis *A B G-I*: his *C-F*; laudem *B-I*: virtutem *A*.

269 At *B-I*: om. *A*.

275 abs *H I*: ab *A-G*.

277 fluxisse *B-I*: manasse *A*.

313 at *H I*: om. *F G*.

257–258 *supressum* ... *videantur* Zu solcher Mentalität cf. unten, ll. 405–415.

257 *soli sapere* Cf. *Adag.* 1253.

260–261 *Plinianas* ... *in lucem* Die Ausgabe der Plin. *Epist.* ist im November 1508 erschienen.

262–263 *Herculanum* ... *facinus* Cf. *Adag.* 2001 (*Herculei labores*), *ASD* II, 5, pp. 23–41, ll. 3–502, besonders p. 39, ll. 450–452: "Oportet in restituenda literaria re animum Herculanum praestare".

269–270 *nam* ... *genuisse* Man vergleiche dazu: Ep. 384, ll. 26–27, wo Er. von seiner eigenen Arbeit über das Neue Testament sagt: "At res egregias aliquoties vt difficilius, ita et pulchrius est restituisse quam condidisse" (cf. *CWE* 33 ad loc.).

273 *Prolemaei* Ptolemäus II Philadelphos, der Stifter der Alexandrinischen Bibliothek.

275 *digressiunculam* Siehe Hoven s.v.

277 *fluxisse* Er. ersetzt *manasse* durch *fluxisse* (siehe app.) auch in *Adag.* 1030, l. 73; cf. supra, n.l. 234.

279 *deus* ... *adfuerit* Cf. Quint. *Inst.* IV, praef. 5: "Dexterque ac volens adsit".

282–283 *quarta* ... *anno 1525* Er. meint die Ausgabe *F* (Basileae, mense Februario 1526), die sechste von ihm selbst vorbereitete Ausgabe